SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO 1

 2

Ata da 2ª Reunião Ordinária do 3

Colegiado do Instituto Socioambiental e 4

dos Recursos Hídricos - ISARH, 5

realizada no dia 04 de junho de 2021, às 6

09:00 horas, via plataforma Google 7

Meet. 8

 9

 10

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00, ocorreu 11

a 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do ISARH. Pauta: 1) Informes. 2) Aprovação 12

da ATA da 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do ISARH de 2021. 3) Aprovação 13

da ATA da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do ISARH de 2021. 4) 14

Constituição da Comissão Especial para Avaliação do Relatório Descritivo de 15

Atividades de Avaliação de Desempenho de Docente para Desenvolvimento na 16

Carreira por meio de Progressão e Promoção e posterior análise de Memorial 17

Descritivo para Promoção à Classe E, denominada de Professor Titular do Prof. Dr. 18

Antônio Carlos Sanguino (Comissão Especial: Prof. Dr. Antônio Cordeiro de Santana 19

- UFRA; Profa. Dra. Ana Paula Palheta Santana - IFPA; Profa. Dra. Hebe Morganne 20

Campos Ribeiro - UEPA e Profa. Dra. Lúcia de Fátima Henriques Lourenço - UFPA). 21

5) Aprovação de projetos de pesquisa para cadastramento na Proped: 22

“Desenvolvimento de tecnologias de criação para peixes amazônicos em sistema de 23

recirculação de água”, coordenado pelo engenheiro de pesca Jeanderson da Silva 24

Viana e “Micropropagação de bambus nativos da Amazônia”, coordenado pela Profa. 25

Dra. Joanne Moraes de Melo Souza. 6) Projetos de extensão aprovados Ad 26

Referendum: Programa Ufra na reforma agrária: feira da agricultura familiar; I fórum 27

da UFRA sobre políticas afirmativas de acesso e permanência para indígenas e 28

quilombolas no ensino superior; Roda de conversa de inclusão em debate “O negro 29

na Universidade: o que podemos falar sobre isso?”; Projeto de acolhimento dos 30

alunos do curso de licenciatura em ciências biológicas - Uab/Ufra; Avanços da 31

pesquisa em bioquímica; Saneamento básico descentralizado, por meio de 32

tecnologias sociais na ilha do Palheta - Muaná - Pará; II semana do cérebro: 33

neurociências e processamento da informação e X semana nacional do cérebro: 34

natureza e o cérebro; Saponificação: alternativa para o resíduo óleo de cozinha no 35

município de Belém/Pará; Mesa redonda: O aumento das queimadas no estado do 36

Pará: o ano de 2020 em uma perspectiva social; Saponificação, alternativa 37

sustentável para o resíduo óleo de cozinha; I jornada das águas; Mulheres – 38

interseccionalidades, desafios e belezas de suas lutas e conquistas; Transform-AR: 39

transformando cigarros em adubo; Webinar: Mulheres na análise geoespacial: 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

aplicações ambientais. 7) Alteração de rubrica no projeto “Formação de Capital 41

Humano no Nordeste Paraense: Especialização e Implantação de Sistemas de 42

Piscicultura” de Coordenação da professora Ruth Helena Cristo Almeida. 8) 43

Solicitação de afastamento da servidora Ana Beatriz Figueiredo de Lima para curso 44

de pós-graduação (doutorado em Farmacologia) na Universidade Federal de São 45

Paulo – UNIFESP, a partir de agosto de 2021. 9) Solicitação de afastamento do país 46

da Profa. Dra. Jacqueline Pompeu Abrunhosa, com ônus parcial para realizar um 47

estágio de cunho científico junto ao Centro de Investigação na Biodiversidade e 48

Recursos Genéticos (CIBIO) da Universidade do Porto, em Porto, Portugal. 10) O 49

que ocorrer. Estiveram presentes: O Presidente do colegiado do ISARH Prof. Dr. 50

Israel Hidenburgo Aniceto Cintra, os membros docentes: Prof. Dr. Marcos Antônio 51

Souza dos Santos, Prof. Dr. Breno Gustavo Bezerra da Costa, Prof. Dr. Adriano 52

Marlison Leão de Souza, Prof.ª Dra. Andréia Costa de Sousa e Prof.ª Dra. Rosa 53

Maria Souza Santa Rosa. Os membros Técnicos: Ismael Socorro Rodrigues e Celso 54

Rodrigues da Cruz Neto. Convidados: Prof.ª  Dra. Jacqueline Pompeu Abrunhosa, 55

Prof.ª Dra. Ruth Helena Cristo Almeida e Ana Beatriz Figueiredo de Lima. O 56

Presidente iniciou a sessão agradecendo o comparecimento de todos. 1) Informes: 57

A convidada Prof.ª Dra. Ruth Helena Cristo Almeida informou sobre a Semana do 58

Meio Ambiente, que é uma iniciativa de docentes, técnicos e discentes dos cursos 59

de Biologia, Engenharia Ambiental e Engenharia de Pesca. O mesmo será nos dias 60

07 e 08 de junho/2021. Também informou sobre o lançamento dos editais para 61

seleção de discentes e docentes da especialização em Piscicultura. O curso terá 62

treze vagas para docentes e será em formato híbrido – online e presencial. A 63

organização é da própria Prof.ª Dra. Ruth Helena Cristo Almeida e do Prof. Dr. Breno 64

Gustavo Bezerra da Costa. O membro Prof. Dr. Adriano Marlison Leão de Souza 65

informou sobre o edital do PIBIC e seu lançamento. Afirmou que houveram 66

inovações no processo de seleção das bolsas e em relação aos critérios de 67

avaliação dos artigos. O presidente do colegiado Prof. Dr. Israel Hidenburgo Aniceto 68

Cintra informou e apresentou para o colegiado a Portaria Interna No. 01 de 27 de 69

maio de 2021, que nomeou a Comissão de Avaliação para Efeito de Progressão dos 70

Docentes do Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos, docente da Classe 71

D, denominada de Professor Associado e a Portaria  Interna No. 02 de 27 de maio 72

de 2021 que nomeou a Comissão de Avaliação para Efeito de Progressão dos 73

Docentes do Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos, docentes das 74

Classes B e C, denominadas, de Professor Assistente e Adjunto respectivamente, e 75

para progressão funcional de um nível para outro dentro das Classes A, B e C. 76

Ambas portarias com vigência retroativa a 01 de janeiro de 2021 e validade até 31 77

de dezembro de 2024. 2) Aprovação da ATA da 1ª Reunião Extraordinária do 78

colegiado do ISARH de 2021, e; 3) Aprovação da ATA da 2ª Reunião 79

Extraordinária do colegiado do ISARH de 2021. O presidente do colegiado 80

apresentou as pautas que tratam da apreciação das ATAS da primeira e da segunda 81

reunião extraordinária do colegiado. Os membros aprovaram as ATAS por 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

unanimidade. 4) Constituição da Comissão Especial para Avaliação do 83

Relatório Descritivo de Atividades de Avaliação de Desempenho de Docente 84

para desenvolvimento na Carreira por meio de progressão e promoção e 85

posterior análise de Memorial Descritivo para promoção à Classe E, 86

denominada de Professor Titular do Prof. Dr. Antônio Carlos Sanguino 87

(Comissão Especial: Prof. Dr. Antônio Cordeiro de Santana - UFRA; Profa. Dra. 88

Ana Paula Palheta Santana - IFPA; Profa. Dra. Hebe Morganne Campos Ribeiro 89

- UEPA e Profa. Dra. Lúcia de Fátima Henriques Lourenço - UFPA. O professor 90

Israel Cintra apresentou a Constituição da Comissão Especial e em regime de 91

votação os membros aprovaram por unanimidade. 5) Aprovação dos projetos de 92

pesquisa para cadastramento na Proped: “Desenvolvimento de tecnologias de 93

criação para peixes amazônicos em sistema de recirculação de água”, 94

coordenado pelo engenheiro de pesca Jeanderson da Silva Viana e 95

“Micropropagação de bambus nativos da Amazônia”, coordenado pela Profa. 96

Dra. Joanne Moraes de Melo Souza. O presidente Israel Cintra apresentou a pauta 97

referente aos projetos de pesquisa, sendo ambos os projetos aprovados por 98

unanimidade pelos membros do Colegiado. 6) Projetos de extensão aprovados 99

Ad Referendum: Programa Ufra na reforma agrária: feira da agricultura 100

familiar; I fórum da UFRA sobre políticas afirmativas de acesso e permanência 101

para indígenas e quilombolas no ensino superior; Roda de conversa de 102

inclusão em debate “O negro na Universidade: o que podemos falar sobre 103

isso?”; Projeto de acolhimento dos alunos do curso de licenciatura em 104

ciências biológicas - Uab/Ufra; Avanços da pesquisa em bioquímica; 105

Saneamento básico descentralizado, por meio de tecnologias sociais na ilha 106

do Palheta - Muaná - Pará; II semana do cérebro: neurociências e 107

processamento da informação e X semana nacional do cérebro: natureza e o 108

cérebro; Saponificação: alternativa para o resíduo óleo de cozinha no 109

município de Belém/Pará; Mesa redonda: O aumento das queimadas no estado 110

do Pará: o ano de 2020 em uma perspectiva social; Saponificação, alternativa 111

sustentável para o resíduo óleo de cozinha; I jornada das águas; Mulheres – 112

interseccionalidades, desafios e belezas de suas lutas e conquistas; 113

Transform-AR: transformando cigarros em adubo; Webinar: Mulheres na 114

análise geoespacial: aplicações ambientais. O presidente Israel Cintra informou 115

que buscou no site da PROEX as ações de extensão desenvolvidas e os projetos 116

de extensão aprovados Ad Referendum pelo ISARH em 2021 e trouxe todos para 117

apreciação do colegiado. O membro Marcos Santos ressaltou que a PROEX tem 118

problemas em seus editais, dificultando a participação de professores de diversas 119

áreas, haja vista que a pró-reitoria de extensão exige uma bolsa por projeto, o que 120

seria inconcebível, tornando-se inviável submeter-se ao edital. O membro Adriano 121

Marlison questionou se o ISARH não teria um representante na extensão, haja vista 122

que possui um representante na Pesquisa. O professor destacou a importante das 123

palavras do professor Marcos Santos e que caberia manifestação do colegiado para 124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

este caso, uma manifestação formal, com assinatura do presidente. A professora 125

Ruth Almeida afirmou que o ISARH tem um representante na Extensão. O presidente 126

do colegiado afirmou que irá criar um documento a ser encaminhado para o 127

represente do instituto na extensão. Em regime de votação, os membros aprovaram 128

por unanimidade todas as ações e projetos aprovados Ad Referendum até a 129

presente data. 7) Alteração de rubrica no projeto “Formação de Capital Humano 130

no Nordeste Paraense: Especialização e Implantação de Sistemas de 131

Piscicultura” de Coordenação da professora Ruth Helena Cristo Almeida. A 132

convidada professora Ruth Almeida ressaltou que a Especialização em Piscicultura 133

é fruto de emenda parlamentar e já havia sido aprovada pelo Colegiado, contudo, 134

com a questão da pandemia, algumas atividades previstas tiveram que ser 135

modificadas, tais como as bolsas para alunos de pós-graduação. Foram previstas 136

atividades que devido à pandemia tiveram que ser modificadas. Seriam 137

selecionados três alunos para realizar trabalhos nas comunidades, no valor de R$ 138

1.000,00, durante 10 meses. Foi orientada pelo Setor de Convênios e Contatos a 139

possibilidade de transformação das bolsas em diárias. A Justificativa é o não 140

desenvolvimento das atividades previstas antes da Pandemia. O projeto é via 141

FUNAPE. Sob regime de votação, os membros do colegiado aprovaram a conversão 142

das bolsas em diárias devido a inviabilização dessa etapa do projeto. 8) Solicitação 143

de afastamento da servidora Ana Beatriz Figueiredo de Lima para curso de 144

pós-graduação (doutorado em Farmacologia) na Universidade Federal de São 145

Paulo – UNIFESP, a partir de agosto de 2021. O presidente apresentou a pauta 146

que trata do afastamento para doutorado da técnica Ana Beatriz. O membro Adriano 147

Marlison questionou se haveria deslocamento de estado, a professora Ruth Almeida 148

respondeu que o doutoramento da servidora seria híbrido. A professora ainda 149

comentou sobre a criação de um plano de trabalho que será destinado aos técnicos. 150

Os membros do colegiado aprovaram por unanimidade o afastamento da servidora 151

Ana Beatriz Figueiredo de Lima. 9) Solicitação de afastamento do país da Profa. 152

Dra. Jacqueline Pompeu Abrunhosa, com ônus parcial para realizar um estágio 153

de cunho científico junto ao Centro de Investigação na Biodiversidade e 154

Recursos Genéticos (CIBIO) da Universidade do Porto, em Porto, Portugal. O 155

membro Adriano Marlison orientou a professora Jacqueline Pompeu Abrunhosa para 156

atentar aos trâmites dessa modalidade de afastamento para que não ocorra erros e 157

lhe cause problemas. O membro Marcos Santos também lembrou de alguns erros 158

em portaria da PROGEP e que a professora procurasse sanar todas as eventuais 159

dúvidas na questão. O Presidente professor Israel Cintra elogiou o colegiado por sua 160

postura crítica e também reforçou pela atenção aos detalhes nos documentos e que 161

essa fiscalização é de responsabilidade da requerente. Em regime de votação, o 162

colegiado aprovou por unanimidade o afastamento da professora Jacqueline 163

Pompeu Abrunhosa.  10) O que ocorrer. O membro Adriano Marlison apresentou a 164

proposta de um projeto piloto, criado por ele dentro da Corregedoria da UFRA, para 165

ser o mesmo ser piloto dentro do ISARH. O projeto intitulado “CORREGEDORIA DE 166

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

PORTAS ABERTAS”. Visa a conscientização dos servidores públicas para seus 167

direitos e deveres no âmbito do serviço público. Será totalmente online, com 168

disponibilização de todo o material. O membro revelou se desejo que o ISARH se 169

tornasse difusor desse projeto. O presidente Israel Hidenburgo Aniceto Cintra deu 170

por encerrada a reunião e eu, João Leno Lima da Rocha, lavrei a presente ATA, que 171

depois de lida, será assinada por mim e pela direção do ISARH e pelos membros 172

presentes na ocasião da reunião. 173

Assinaturas:

Prof. Dr. Israel Hidenburgo Aniceto Cintra
Presidente do Colegiado do ISARH

_________________________________________

Profª. Andréia Costa de Sousa
Membro Titular

Prof. Adriano Marlison Leão de Sousa
Membro Titular

_____________________________________
Prof. Marcos Antônio Souza dos Santos
Membro Titular

_____________________________________
Prof. Breno Gustavo Bezerra Costa
Membro Titular

Prof.ª Dra. Rosa Maria Souza Santa Rosa
Membro Titular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

Ismael Socorro Rodrigues
Técnico Titular

___________________________________
Celso Rodrigues da Cruz Neto
Técnico Titular

_________________________________________

João Leno Lima da Rocha
Secretário